yüzyılda yani, tasavvuf cereyanının yeterli
bir gelişme ve yayılma seviyesine ulaşması sonucunda oluştuğu belirtilmektedir.13 Bu
tespite göre İmam Ebû Hanîfe’nin menkıbelerine dair kaleme alınan eserlerin bundan
çok daha erken dönemlerde ortaya çıktığını söylemek mümkündür. Nitekim kendisi de
bir menâkıb yazarı olan İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1566), İmam Ebû Hanîfe hakkında
yazılmış ilk eser olarak Ebû Yahya Zekeriyya b. Yahya en-Nîsâbûrî’nin (ö. 289/902)
Menâkıbu’l-İmâm Ebî Hanîfe adlı eserinden söz etmektedir.14 Bununla birlikte İmam Ebû
Hanîfe’nin biyografisi üzerinde yapılan daha özel çalışmalarda Zerencerî’nin (ö.
512/1118) aynı asır içerisinde ve nispeten daha erken sayılabilecek Ebû Hafs es-Sağîr’e
(ö. 264/878) nispetle işaret ettiği Menâkıbu Ebî Hanîfe isimli bir eserinden de söz edil-
mektedir.15 Dolayısıyla İmam Ebû Hanîfe hakkındaki menâkıbnâme literatürüne ait ilk
örneklerin hicrî III. asır itibarıyla oluşmaya başladığını söylemek mümkündür.16

11 Ocak, Evliya Menâkıbnâmeleri, 60-61; Aynur Koçak, “Sözlü Kültür Ortamından Elektronik Kültür Orta-
mına Menkıbeler: Mehmed Emin Tokâdi Örneği”, Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi 35 (2005), 274- 275.

12 Ahmet Ateş, "Menakıp", 7/702.
13 Ahmet Ateş, “Menakıp”, 7/702; Mehmet Şeker, “Menâkıbnâmelerin Türk Kültürü ve Eyüp Tarihindeki

Yeri”, Tarihi, Kültürü ve Sanatıyla VIII. Eyüpsultan Sempozyumu (7-9 Mayıs 2004), (İstanbul: Eyüp Belediyesi
Kültür Yayınları, 2004), 188.

14 Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ali b Hacer el-Heytemî, el-Hayrâtü’l-hisân fî menâkıbi’l-İmâmi’l-
A’z’am Ebi Hanîfete’n-Nûman (Dımaşk: Dâru’l-Hüdâ ve’r-Reşâd, 1428/2007), 8.

15 Günümüze ulaşan bir kaydına rastlanılmadığı belirtilen bu esere dair tespit için bk. Huzeyfe Çeker,
“Ebû Hanîfe Menâkıblarının Yazma Nüshaları”, Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi 1/1
(Haziran 2018), 271.

İşin esasına bakıldığında İmam Ebû Hanîfe’nin arkasından bu şekilde konuşmalara
müsaade etmeyecek bir kişiliğe sahip olduğunu şu örnek açıklamaktadır:

İmam Ebû Hanîfe’ye, Alkame mi (ö. 62/682) yoksa Esved mi (ö. 74/694) daha fazi-
letlidir? diye sorduklarında o, şöyle cevap vermiştir:

“Bize gerekli olan onları dua ve istiğfar ile yâd etmektir. Ben nasıl olur da
onlardan birini diğerine üstün tutarım!”53

b) İmam Ebû Hanîfe hakkında aktarılan bir başka müşahedenin onun hakkında
olağanüstü nitelemeler içerdiği görülmektedir.

O Numan ki, gece çöktüğünde geceleri ihya ederdi.”54

Bu rivayeti aktaran Sadaka el-Mekâbirî’nin (ö. ?), hakikatte mübalağa ehli bir
kimse olduğu kaynaklarda belirtilmektedir.55

50 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. Abdirrahmân el-Hattâb er-Ruaynî, Mevâhibu’l-
celîl fî şerhi Muhtasari Halîl (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1412/1992), 1/25.

51 Ebû Abillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Menâkıbu’l-İmam Ebî Hanîfe ve sâhibeyh, thk.
Muhammed Zâhid el-Kevserî – Ebu’l-Vefâ el-Afgânî (Haydarabad: Lecnetü İhyâi’l-Maârifi’n-
Nu’mâniyye, 1419/1998), 29-33.

52 Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe, 74.
53 Heytemî, el-Hayrâtü’l-hisân, 56.
54 Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe, 94; Heytemî, el-Hayrâtü’l-hisân, 156.
55 Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh el-İsfahânî, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ (Beyrut: Dâru’l-Fikr,

1416/1996), 10/317; Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 9/333.

Gerçekten böyle bir ibadet hayatına güç yetirebilmek normal
insanlar için tahammül edilmesi zor bir şeydir. Öte yandan Hz. Peygamber’in, bu ve
benzeri bir tutum içerisine girmek isteyen sahabeye karşı sergilediği tavır
bilinmektedir. Nitekim Hz. Peygamber, Abdullah b. Amr b. Âs’ın (ö. 65/684-85) “Allah’a
yemin ederim ki, yaşadığım sürece gündüzleri muhakkak oruç tutup, geceleri de ibadet
ve tâatle uyanık geçireceğim.” şeklindeki azim ve kastını haber alınca bunu tasvip
etmediği ve bu konudaki ölçünün nasıl olması gerektiğini ona öğrettiği bilinmektedir.
“Nasıl hatim yapıyorsun?” diye sorguladığı aynı sahâbîden “Her gece” cevabını aldı-
ğında ise, önce ayda bir kere hatim yapmasını, daha fazla yapmak istemesi karşısında
ise, nihayet yedi günden daha erken bir süre içerisinde hatmi tamamlamaktan sakın-
masını öğütlemiştir.65 Bu sakındırmanın akabinde Hz. Peygamber’in; “Kim benim sün-
netimden yüz çevirirse, benden değildir.”66 ifadesine bakıldığında, ilk planda bu hususta
konulan ölçüleri aşmanın sünnete uygun bir eylem olamayacağı akla gelmektedir.
Ancak bu husustaki rivayetleri nakleden ve kendisi de aynı zamanda bir menâkıb yazarı
olan Hanefî fakih Kerderî (ö. 827/1424), söz konusu aktarımlarda herhangi bir problem

Ebû Hanîfe’nin 45 yıl boyunca 5 vakit namazı tek abdest ile kıldığına dair rivayetler de söz konusudur
(Bk. Şimşek - Kütük, “Bekir ez-Zerencerî’nin Menâķıbu Ebî Hanîfe Adlı Eseri: Tahkik ve Değerlendirme”,
126.

62 Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe, 55.
63 Heytemî, el-Hayrâtü’l-hisân, 91.
64 Ebu’l-Kasım Abdullah b. Muhammed b. Ahmed es-Sa’dî, Fedâilu Ebî Hanîfe ve ahbâruhû ve menâkıbuhû

(Mekke: el-Mektebetü’l-İmdâdiyye, 1431/2010), 58; İmamzâde Salih Saim, İmâm-ı Azam ve eimme-i selâse
(İstanbul: Âlem Matbaası,1314/1896), 6.

65 Buhârî, “Savm” 55 (No. 1975); “Enbiyâ” 37 (No. 3418); “Nikâh” 89 (No. 5199); Müslim, “Sıyâm” 181-184
(No. 1159).

66 Buhârî, “Nikâh”, 1 (No. 5063); Müslim, “Nikâh”, 5 (No.

demiş; bu niyaz üzerine ise ona gaipten şöyle
seslenilmiş: “Bildin ve hizmeti tamamladın! Biz de seni ve kıyamete kadar sana tâbi
olanları bağışladık.”69

67 Muvaffak b. Ahmed el-Mekkî, Menâkıbu’l-İmâmi’l-A’zam Ebî Hanîfe (Haydarâbâd: Meclisü Dâireti’l-Meâ-
rifi’n-Nizâmiyye, 1321/1903), 240.

68 Muhammed Abdülhay el-Leknevî, et-Ta’lîku’l-mümecced alâ Muvattai Muhammed, thk. Takiyyuddîn en-
Nedvî (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1432/2011), 1/124-125. Müellifin bu konudaki delilleri özel olarak bir
araya getirmiş olduğu çalışması için ayrıca bk. Muhammed Abdülhayy el-Leknevî, İkâmetü’l-hücce alâ
enne’l-iksâre fi’t-taabbudi leyse bi-bid‘a (Çok İbadet Etmenin Bid’at Olmadığına Dair Deliller) , çev. Sırrı Fuat
Ateş (Ankara: İlkadım Yayınları, 2015).

Buraya kadar yer verilen bilgilerden hareketle, her ne kadar İmam Ebû Hanîfe
hakkında yazılmış menâkıbnamelerdeki rivayetler ekseriyet itibarıyla vakıaya uygunluk
açısından kabul edilebilecek durumda olsa da, bir kısmında bazı aşırı vasıflandırmaların

70 Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil‘ârifîn b. Nûriddîn Alî el-Münâvî, Feyzü’l-kâdîr şerhu’l-Câmii’s-
sağîr (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1391/1972), 2/410.

71 Ebû Dâvud, “Vitr”, 5 (No. 1429).
72 Heytemî, el-Hayrâtü’l-hisân, 94.
73 Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz b. Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ʿale’d-Dürri’l-muhtâr (Beyrut: Dâru’l-

Fikr, 1412/1992), 1/52.
74 Ebûbekir b. Ali (Haddâd), el-Cevheretü’n-neyyire şerhu Muhtasari’l-Kudûrî, thk. İlyas Kaplan (Beyrut:

Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2006), 1/134; Vehbe ez-Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletuhû (Dımaşk: Dâru’l-
Fikr, 1405/1985), 1/777.

75 İbn Âbidîn, Reddü’l-muḥtâr, 1/52.
76 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 1/52; Eşref Ali et-Tehânevî, İ’lâu’s-sünen (Karaçi: İdaretü’l-Kur’ân ve’l-Ulû-

mi’l-İslamiyye, 1414/1993), 4/325.

Söz konusu bu duruşu yansıtan aşağıdaki örneğin bu değer-
lendirmemize açıklık kazandıracağını düşünmekteyiz:

Hanefî mezhebinin muteber metinlerinden biri olarak bilinen ed-Dürru’l-Muhtâr
adlı eserin müellifi Haskefî (ö. 1088/1677) bu eserinin mukaddimesinde İmam Ebû
Hanîfe’nin faziletine dair birtakım tespitlere yer vererek onun üstünlüğünü belirtmek
istemiştir. Bu tespitler başlıca şöyledir:

a) Hz. Peygamber’e nispetle; “Âdem benimle iftihar ettiği gibi ben de
ümmetimden ismi Numan, künyesi Ebû Hanîfe olan zat ile iftihar ederim ki, o
ümmetimin kandilidir.” rivayetine yer vermiştir.

b) İmam Ebû Hanîfe’nin, Hz. Peygamber’in Kur’ân’dan sonraki en büyük mucize-
lerinden olduğu bilgisini paylaşmıştır.

c) Hz. Îsa’nın gökten nüzulünden sonra onun mezhebiyle amel edeceği tespitini
aktarmıştır.

d) Onun ümmet içerisindeki durumunun Hz. Ebûbekir (ö. 13/634) gibi olduğu ifade
edilmiştir.

Söz konusu tespitlere ilaveten İbn Âbidîn’in yukarıdaki eser üzerine yazdığı Hâşi-
ye’sinde diğer bazı Hanefî kaynaklardan aktardığı şu tespitler de vardır:

En son inkıraza uğrayacak mezhebin Hanefîlik olduğu iddiası,
Hızır’ın (a.s.) şer‘î hükümleri İmam Ebû Hanîfe’den öğrenip İmam Abdülkerîm

el-Kuşeyrî’ye (ö. 465/1072) öğrettiği bilgisi,
Mehdî’nin zuhur ettiği zaman bu mezhebi taklit edeceği söylemi.

Yukarıda sıralanan iddialar hakkında İbn Âbidîn’in söz konusu bu metin üzerine
kaleme aldığı Reddü’l-Muhtâr adlı Hâşiye’deki değerlendirmelerine bakıldığında, bu
hususta serdedilen rivayetlerin çoğunun uydurma,